
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33893 31Terça-feira, 11 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA N° 399/2019 – DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 205 da 
Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar CAMILE DIAS PEREIRA, Fonoaudiólogo do quadro de 
pessoal do HOL, matrícula funcional nº 5898337/2 e JEREMIAS TAVA-
RES DE MIRANDA, Agente Administrativo do quadro de pessoal do HOL, 
matrícula funcional nº 3260216/1 para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Sindicância Administrativa Investigatória des-
tinada a apurar o furto de cabos elétricos de cobre nu da subestação 02 
(em construção), bem como os atos e fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria fi cam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustifi cadamen-
te, estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Em, 27 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 442977
PORTARIA Nº 379/2019 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019.
Considerando o casamento da servidora, que se deu na data de 05 de 
maio de 2019 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora RENATA 
DIAS DA SILVA  matricula nº 57223183/1, ocupante do cargo Téc. em 
Radiologia, lotada no Centro de Radioterapia, a contar de 05 de maio de 
2019 a 12 de maio de 2019, conforme certidão de casamento nº 066852 
01 55 2019 2 00003 013 0000613 91.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Em, 20 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 442981
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2019NE01055
Valor: R$ 193.284,00
Data de emissão: 05/06/2019
Processo nº 2018/4638
Origem: Pregão Eletrônico nº 0040/2018
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERAPICO
 Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: HOSP-LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 06.081.203/0001-36
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 442751

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 483/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994.
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora DEUZANIRA DA CONCEICAO DOS SANTOS RIBEI-
RO, Id. Funcional nº 57174438/1, Agente de Agente de Artes Práticas, lo-
tada na Gerência de Assistência Nutricional, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/07/2019 a 30/07/2019, 
referente ao triênio 01/08/2012 a 31/07/2015, conforme cronograma 
e ata de reunião, informados pelo Memorando nº 017/2019-GANT, de 
07/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de junho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 443013

PORTARIA Nº 474/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA DE NAZARE DA SILVA BRAGA, Id. Funcio-
nal nº 57174894/1, Enfermeiro Generalista, lotada na Comissão de Audi-
toria Médica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 01/07/2019 a 30/07/2019, referente ao triênio 01/09/2012 a 
31/08/2015, conforme cronograma e ata de reunião.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de junho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 442978
PORTARIA Nº 489/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
 CONCEDER, à servidora CILEA MARIA DOS SANTOS OZELA, Id. Funcional 
nº 5171059/1, Nutricionista,  lotada na Gerência de Assistência Nutri-
cional, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 01/07/2019 a 29/08/2019, referente ao triênio 26/04/2014 
a 25/04/2017, considerando afastamento por motivo de aposentadoria, 
conforme processo nº 2018/538153.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
                                     Belém – PA, 05 de junho de 2019.
                                  BRUNO MENDES CARMONA
                                         Presidente da FSCMP

Protocolo: 442988
PORTARIA Nº 488/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994.
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora SILVANA LOUREIRO GOES, Id. Funcional 
nº 57192759/1, Técnico de Enfermagem, lotada na Gerência de Clíni-
ca Médica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 01/07/2019 a 30/07/2019, referente ao triênio 02/01/2014 
a 01/01/2017, conforme cronograma e ata de reunião, de 30/10/2018, 
processo 2018/484843.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de junho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 442997
PORTARIA Nº 467/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora VANIA CLAUDIA DE SOUZA GUIMARAES BONUC-
CI, Id. Funcional nº 54196679/1, Médico com especialidade, lotada na Ge-
rência do Complexo Ambulatorial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 01/07/2019 a 30/07/2019, referente ao 
triênio 27/03/2012 a 26/03/2015, conforme cronograma e ata de reunião, 
informados pelo Memorando nº 090/2019-GAMB/FSCMPA, de 29/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de junho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 442927
PORTARIA Nº 471/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA RUTE DOS SANTOS COUTINHO, Id. Fun-
cional nº 5173620/018, Agente de Saúde, lotada na Gerência de Tocogi-
necologia-PPP, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos 
no período de 03/07/2019 a 01/08/2019, referente ao triênio 26/04/2002 
a 25/04/2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de junho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 442951
PORTARIA Nº 475/2019 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,


